ώροι. τὸν γνώμονα Μ. ἐπ' ἀκρον του ὠφ. L. 21 ἡ om. M.
τοῦ κέντρον om. M. 22 διήκονσα L. ἐπινοήσωμεν N.
23 δι' ἀκρον τοῦ γνόμ. om. edd. τῆς σκ. τοῦ γνώμονος τοῦ
ἐν Ἀλεξ. ἐπ' τὸν ἥλιον ἀγαγομένην N. 24 ἀπὸ τῆς ἐν Ἀ. σκ.
om. N. 25 εὐθεῖα om. L. παράλληλοι om. M. 26 ἄπλ
om. L. γε om. M.

διάφορα μέρη τῆς γῆς διήκουσαι. Εἰς ταύτας τοίνυν παραλλήλους οὖσας ἐμπίπτει εὐθεῖα ἡ ἀπὸ τοῦ κέντρου τῆς¹ γῆς ἐπὶ τὸν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ γνώμονα ἥκουσα, ὥστε τὰς ἐναλλαξ γωνίας ἵσας ποιεῖν· ὃν ἡ μὲν ἔστι πρὸς τῷ κέντρῳ τῆς γῆς κατὰ σύμπτωσιν τῶν εὐθειῶν, 5 ἡ δὲ ἀπὸ τῶν ὁρολογίων ἥχθησαν ἐπὶ τὸ κέντρον τῆς γῆς, γνομένη, ἡ δὲ κατὰ σύμπτωσιν ἄκρου τοῦ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ γνώμονος καὶ τῆς ἀπὸ ἄκρου τῆς σκιᾶς αὐτοῦ ἐπὶ τὸν ἥλιον διὰ τῆς πρὸς αὐτὸν φαύσεως ἀναχθείσης γεγενημένη. Καὶ ἐπὶ μὲν ταύτης βέβηκε περιφέρεια ἡ 10 ἀπὸ ἄκρου τῆς σκιᾶς τοῦ γνώμονος ἐπὶ τὴν βάσιν αὐτοῦ περιαχθεῖσα, ἐπὶ δὲ τῆς πρὸς τῷ κέντρῳ τῆς 55 γῆς ἡ ἀπὸ Συήνης διήκουσα εἰς Ἀλεξανδρειαν. Ὄμοιαι τοίνυν αἱ περιφέρειαι εἰσιν ἀλλήλαις ἐπὶ ἵσων γε γωνιῶν βεβηκυῖαι. Ὁν ἄρα λόγον ἔχει ἡ ἐν τῇ σκάφῃ 15 πρὸς τὸν οἰκεῖον κύκλον, τοῦτον ἔχει τὸν λόγον καὶ ἡ ἀπὸ Συήνης εἰς Ἀλεξανδρειαν ἥκουσα. Ἡ δέ γε ἐν τῇ σκάφῃ πεντηκοστὸν μέρος εὐρίσκεται τοῦ οἰκείου κύκλου. Άει ὅντες ἀναγκαῖως καὶ τὸ ἀπὸ Συήνης εἰς Ἀλεξανδρειαν διάστημα πεντηκοστὸν εἶναι μέρος τοῦ 20 μεγίστου τῆς γῆς κύκλου· καὶ ἔστι τοῦτο σταδίων πεντακισχιλίων. Οἱ ἄρα σύμπας κύκλος γίνεται μυριάδων εἴκοσι πέντε. Καὶ ἡ μὲν Ἐρατοσθένους ἔφοδος τοιαύτη.

Τίθεται δὲ καὶ χειμερινᾶς τροπαῖς ὁρολόγια εἰς ἐκατέραν τῶν πόλεων, καὶ ἐκατέρων σκιᾶς ἀποβαλλόν· 25 των μείζων μὲν ἡ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ εὐρίσκεται ἀναγκαῖως διὰ τὸ πλέον ἀφεστάναι τοῦ χειμερινοῦ τροπικοῦ τὴν πόλιν ταύτην. Λαμβάνοντες οὖν τὴν ὑπερφορὴν

1 τῆς γῆς μέρη N. διήκουσα M. οὖν προ τοίνυν N.
5 et 7 συμπίπτωσιν L. 8 τῆς ἀπὸ ἄκρας αὐτοῦ σκιᾶς M.L.
τῆς ἀπὸ ἄκρων αὐτοῦ σκιᾶς N. Emendavit locum Ma. 10

tibus in quaslibet terrae partes pertinentes. Has igitur parallelos secat recta, quae a centro terrae ad gnomonem Alexandrinum ducitur, ita ut anguli sibi invicem oppositi fiant aequales, quorum alter ad terrae centrum situs est, ubi coincidunt rectae ab horologiis ad centrum terrae ductae, alter autem situs est, ubi coincidunt gnomon Alexandrinus et recta, quae ab extrema *gnomonis* umbra per contactum eius ad solem ducta est. Et ad hunc quidem circumferentia pertinet, quae ab extrema gnomonis umbra ad basim eius perducta est, ad eum autem, qui ad terrae centrum situs est, circumferentia, quae est a Syene ad Alexandriam. Atqui inter se aequales sunt circumferentiae ad aequales angulos pertinentes. Ergo quam rationem habet *circumferentia* in scaphe perducta ad suum circulum, hanc rationem etiam habet *circumferentia*, quae est a Syene ad Alexandriam ducta. Atque ea quidem *circumferentia*, quae est in scaphe, quinquagesima pars sui circuli esse reperitur. Est igitur etiam intervallum inter Syenen et Alexandriam situm quinquagesima pars maximi terrae circuli; quod est quinque milium stadium. Totus igitur circulus ducentorum quinquaginta milium fit. Atque Eratosthenis quidem ratio talis est.